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Aktiva Passiva

A. ANLAGEVERMÖGEN Euro A. VERBANDSVERMÖGEN Euro

I. SACHANLAGEN I. FREIE RÜCKLAGE
1. Geschäftsausstattung 3.801,78 Stand 01.01.2022 688.239,49

Entnahme 2022 -181.313,96
II. FINANZANLAGEN Stand 31.12.2022 506.925,53
1. Stammanteile an

LJV Jagd-Service GmbH 25.000,00 B. RÜCKSTELLUNGEN
Naturland GmbH 26.000,00 1. Steuerrückstellungen 180.000,00
Fellwechsel GmbH 12.501,00 2. Prüferfortbildung 30.000,00

2. Darlehen Fellwechsel 100.000,00
C. VERBINDLICHKEITEN

B. UMLAUFVERMÖGEN 1. gegenüber Kreditinstituten
2. aus Lief. und Leistungen 82.327,31

I. Forderungen 3. Sonstige 237.192,15
1. Forderungen 

a) aus Lief. und Leistungen 1.317,65 D. PASS. RECHNUNGSABGRENZ. 32.175,00
b) Sonstige Forderungen 22.869,00
c) Sonstige Vermögen 7.559,61 Saldo Umsatzsteuerkonten 13.575,99

Sonstige Passiva 9.647,57
II. Kasse, Bank
1. Kasse 1.641,31
2. Guthaben b. Kreditinstituten 1.091.843,55

a) Girokonten 837.625,78
b) Geldmarktkonten 39.951,43

Sonstige Aktiva 13.575,99

1.091.843,55

VERMÖGENSÜBERSICHT zum 31. Dezember 2022
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IDEELLER BEREICH Euro Vorjahr Euro

EINNAHMEN 3.198.428,00 2.996.806,71
Mitgliedsbeiträge 2.191.320,00 2.127.750,00
Jagdabgabemittel 882.850,00 753.400,00
Wildbretvermarktung 113.665,36 111.726,41
Sonstige Einnahmen 10.592,64 3.930,30

AUSGABEN -3.365.184,16 -3.020.227,21
I. BEITRÄGE AN SPITZENVERBÄNDE UND ORGANISATIONEN -580.713,28 -560.656,00

II. PERSONALKOSTEN GESCHÄFTSSTELLE -639.631,84 -594.719,55
Nettobezüge der Angestellten -339.671,92 -303.273,68
Sozialabgaben -154.829,03 -147.101,99
Lohn- und Kirchensteuer -122.081,38 -122.290,13
Sonstige Personalaufwand -21.420,00 -21.420,00
Aushilfen -1.629,51 -633,75

III. SACHKOSTEN GESCHÄFTSSTELLE -222.672,42 -183.724,89
Heizung, Reinigung, Strom -36.465,17 -26.709,53
EDV-Kosten FiBU, Sonstiges -30.685,12 -2.935,76
Büroeinrichtung u. Maschinen Neuanschaffung -23.997,94 -22.590,95
Büroeinrichtung u. Maschinen Instandhaltung -23.794,29 -16.058,97
Reisekosten Geschäftsstelle -19.171,80 -6.440,80
Porto, Telefon -18.352,46 -11.439,76
Mitgliederverwaltung -16.056,87 -44.588,11
Bürobedarf, Sachkosten -15.534,77 -14.051,46
KFZ Betriebskosten -12.812,09 -6.644,06
Miete, Pacht -7.140,00 -7.140,00
EDV-Beratung -6.875,52 -8.330,00
Bücher, Zeitschriften, Zeitungen -6.706,87 -4.321,59
Sonstige Ausgaben -2.726,33 -8.924,70
Nebenkosten des Geldverkehrs -2.353,19 -3.549,20

IV. PRESSE- UND ÖFFENTLICHKEITSARBEIT, MITTEILUNGSBLATT -234.820,06 -200.819,53
Mitteilungsblatt -102.145,55 -100.128,03
LJV Materialien -73.310,56 -36.763,04
Internetauftritt LJV /KJV -26.024,99 -15.739,82
Honorare -23.179,66 -12.236,30
Messekonzeption -8.429,61 -33.347,20
Reisekosten -1.729,69 -2.605,14

ERGEBNISRECHNUNG vom 01. Januar bis 31. Dezember 2022
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Euro Vorjahr Euro

V. JAGDABGABEMITTEL -882.850,00 -753.400,00

a. Informationen und Grundlagenarbeit -375.614,64 -293.527,97
Mitteilungsblatt -106.682,15 -99.500,00
Personalkosten Presse- und Öffentlichkeitsarbeit -62.667,89 -48.300,01
Anteil allgemeine Verwaltungskosten -59.939,08 -46.200,40
Jagdliche Weiterbildung Personalkosten -49.731,52 -28.322,35
Merkblätter, Broschüren -26.752,47 -21.776,55
Zuschuss Lernort Natur -22.568,55 -16.422,17
Informationsveranstaltungen -22.553,75 -7.073,57
Wildbretverwertung -7.568,90
Öffentlichkeitsarbeit Wildbretvermarktung -5.998,84 -678,30
Jugendinformationsarbeit -4.663,49 -409,92
Prospekt Respekt für Wildtiere -3.340,00 -21.694,70
Internet -3.000,00 -3.000,00
Zuschuss Fortb. KJV -148,00 -150,00

b. Erhaltung und Verbesserung von Lebensräumen -273.294,20 -259.742,38
Wildtierportal -87.043,35 -87.169,62
Personalkosten Biotopmaßnahmen -45.225,46 -36.910,15
Anteil allgemeine Verwaltungskosten -43.611,19 -40.882,65
Hegegemeinschaften -38.118,09 -43.710,97
Biotopmaßnahmen Kreisjägervereinigungen -33.343,91 -26.825,83
Projektausgaben Auerwild-Hegeberater -14.333,89 -7.805,20
Biotopmaßnahmen Naturland -5.429,15 -7.461,78
Biotope Sonstige Ausgaben -3.960,00 -7.850,18
Auerwildprojekt -1.979,16 -150,00
Hegeschauen -250,00 -500,00
Cäsiummesstellen -476,00

c. Landesjagdschule, Jagdliche Beratung -110.115,24 -105.786,40
Landesjagdschule -70.000,00 -70.000,00
Fortbildungskonzept -30.115,24 -35.786,40
Wildtierforum -10.000,00

d. Jagdgebrauchshundewesen -57.845,43 -59.245,01
Personalkosten Hundewesen -32.086,54 -31.350,94
Förderung Hundewesen KJVs -12.620,83 -12.492,97
Anteil allgemeine Verwaltungskosten -9.230,74 -9.324,98
Schwarzwildgewöhnungsgatter -3.007,32 -5.000,00
Jagdgebrauchshundewesen, Nachsuchengespanne -900,00 -1.076,12

e. Sonstiges -65.980,49 -35.098,24
Rückzahlungsanspruch -61.631,21 -30.844,64
Beitrag DEVA -4.349,28 -4.253,60
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Euro Vorjahr Euro

VI. VERBANDSORGANE UND EINRICHTUNGEN -133.921,83 -145.528,63
Aufwendungsersatz -75.750,00 -79.540,00
Hauptversammlung -29.492,18 -44.231,15
Reisekostenersatz -21.910,27 -9.459,37
Präsidiumssitzungen -6.769,38 -12.298,11

VII. WILDBRETVERMARKTUNG -92.867,98 -93.822,04

VIII. SONSTIGE AUSGABEN -577.706,75 -487.556,57
Gruppenversicherung, Sonstiges -383.283,16 -398.810,66
Rechts- und Beratungskosten -62.527,49 -47,00
Veranstaltungen -51.320,60 -23.610,01
Schießwesen -34.966,21 -3.388,97
Jagdhornblasen -21.909,43 -1.270,00
Auslagenersatz Naturland -15.338,76 -15.338,76
Ehrungen, Beerdigungen -6.894,57 -5.228,46
Jägerinnenforum -1.278,73 -427,76
Wildtierverwertung -187,80 -102,08
Umsatzsteuer -17.303,04
Kostenübernahme Landesjagdschule -7.791,54
Materialien Landesjagdschule -7.022,33
Wildtierverwertung Fellwechsel -4.592,01
Junge Jäger -2.623,95

VERMÖGENSVERWALTUNG

EINNAHMEN 39.170,06 35.025,00
Mieteinnahmen 35.170,06 35.025,00
Steuern, Zinsen, Sonstiges 4.000,00

AUSGABEN -7.111,05 -18.495,86
Instandhaltung Gebäude Geschäftsstelle -4.743,88 -14.592,87
Steuern, Zinsen, Sonstiges -2.367,17 -3.902,99

ERTRAGSNEUTRALE POSTEN

EINNAHMEN 0,00 1.747,10
Spenden 0,00 1.747,10
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ZWECKBETRIEB: Jägerprüfung Euro Vorjahr Euro

EINNAHMEN 1.038.074,05 1.078.281,46
Prüfungsgebühren 1.038.074,05 1.071.979,40
Sonstige Einnahmen 6.302,06

AUSGABEN -1.094.650,83 -1.039.639,69
Prüfungsaufwand -723.404,16 -711.152,17
Personalkosten -294.090,71 -249.980,12
Sachkosten -54.012,57 -45.002,97
Schulungen -23.143,39 -33.504,43

ZWECKBETRIEB: Landesjagdschule

EINNAHMEN 317.645,71 325.780,84
Lehrgangsgebühren Landesjagdschule 262.926,26 292.917,84
Lehrgangsgebühren Akademie für Wild, Jagd und Natur 52.341,77 32.863,00
Lehrmaterial 2.377,68

AUSGABEN -319.488,03 -325.780,84
Personalkosten -191.095,24 -182.467,15
Lehr- und Veranstaltungskosten -73.645,50 -81.422,17
Sachkosten -54.747,29 -61.891,52

ZWECKBETRIEB: Allianz für Niederwild

EINNAHMEN 91.615,54 140.522,98

AUSGABEN -101.477,29 -122.222,34
Personalkosten -69.900,87 -114.584,78
Sachkosten -31.576,42 -7.637,56

ZWECKBETRIEB: Fallenprüfstelle

EINNAHMEN 12.031,96 11.805,00
Fallenprüfungen 12.031,96 11.805,00

AUSGABEN -35.199,62 -19.406,38
Personalkosten -30.900,70 -15.346,85
Sachkosten -4.298,92 -4.059,53
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ZWECKBETRIEB: Schwarzwildgewöhnungsgatter Euro Vorjahr Euro

EINNAHMEN 43.766,36 54.730,00
Nutzungsentgelte 43.766,36 54.730,00

AUSGABEN -42.234,66 -71.119,89
Personalkosten -24.368,91 -25.221,92
Betriebskosten -14.103,80 -27.555,72
Sonstige Kosten -3.761,95 -18.342,25

WIRTSCHAFTSBETRIEB: Werbung

EINNAHMEN 3.300,00 0,00
Sponsoring 3.300,00 0,00

SUMMEN Euro Vorjahr Euro

EINNAHMEN GESAMT 4.744.031,68 4.644.699,09

AUSGABEN GESAMT 4.965.345,64 4.616.892,21

JAHRESERGEBNIS -221.313,96 27.806,88

ERGEBNISVERWENDUNG 221.313,96 -27.806,88
I. FREIE RÜCKLAGE (§62 Abs. 1 Nr. 3 AO)

Entnahme aus freien Rücklagen (§62 Abs. 1 Nr. 3 AO) 181.313,96
Zuweisung an freie Rücklagen (§62 Abs. 1 Nr. 3 AO) -206.806,88

II. BETRIEBSMITTELRÜCKLAGE
Entnahme aus der Betriebsmittelrücklage 170.000,00 179.000,00

III. RÜCKSTELLUNGEN
Auflösung von Rückstellungen zum 01.01.2022 50.000,00
Bildung von Rückstellungen zum 31.12.2022 -180.000,00

ERGEBNIS 0,00 0,00
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A K T I V A Euro Euro 
saldiert

SACHANLAGEN
Sonstige Anlagen und Ausstattung

406 Büroeinrichtung u. Masch. Neuanschaffung 3.801,78 3.801,78

FINANZANLAGEN
Stammanteile

500 Stammanteile Naturland GmbH 26.000,00 26.000,00
500 Stammanteile LJV Jagd-Service GmbH 25.000,00 25.000,00
500 Stammanteile Fellwechsel GmbH 12.501,00 12.501,00

Darlehen
540 Darlehen Fellwechsel 100.000,00 100.000,00

UMLAUFVERMÖGEN
Forderungen

650 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.317,65 1.317,65
699 Verrechnungskonto LJV Jagd-Service GmbH 22.869,00 22.869,00
705 Geldtransit 2.039,94
724 Kautionen 1.612,16
875 Durchlaufende Posten 3.907,51 7.559,61

Guthaben bei Kreditinstituten
920 Kasse LJV 277,38
921 Kasse LJS 1.128,07
922 Dozentenkasse LJS 235,86 1.641,31

940 LBBW #2641979 LJV 138.485,02
941 LBBW #1279517 JA 325.732,33
942 LBBW #8113339 FPS 1.791,13
943 LBBW #84376259 LJS 59.896,66
944 Sparkasse Engen #5352596 LJS 293.946,88
945 Sparkasse Engen #5637335 AKAD 14.843,58
947 LBBW #2239271 JP 2.930,28 837.625,88

946 LBBW #7441087180 LJV 39.951,43 39.951,43

Sonstiges Aktiva
1910 Sammelkonto Ust.-Vorauszahlg./Erstattung 12.633,99
1911 Ust.-Vorauszahlung 1/11tel 942,00 13.575,99

1.091.843,65 1.091.843,65

KONTENNACHWEIS zur Vermögensübersicht zum 31. Dezember 2022
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P A S S I V A Euro Euro 
saldiert

VERBANDSVERMÖGEN

FREIE RÜCKLAGE (§62 Abs. 1 Nr. 3 AO)
Stand 01. Januar 2022 625.739,49
Korrektur Stammanteil Fellwechsel GmbH 12.500,00
Korrektur Darlehen Fellwechsel GmbH 50.000,00
Summe Freie Rücklage 688.239,49 688.239,49
Entnahme 2022 -181.313,96 -181.313,96

1070 Stand 31. Dezember 2022 506.925,53 506.925,53

RÜCKSTELLUNGEN
1210 Steuerrückstellungen 180.000,00 180.000,00
1220 Sonstige Rückstellung (Prüferfortbildung) 30.000,00 30.000,00

VERBINDLICHKEITEN
1340 Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist. 82.327,31 82.327,31
1635 So.Verb.vor Rlz-Differenz.(n.Bilanzier.) 154.963,14
1700 Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer 19.685,93
1705 Verbindlichkeiten soziale Sicherheit 911,87
1800 Sonstige Verbindlichkeiten (Rückzahlung JA) 61.631,21 237.192,15

PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN
1990 Passive Rechnungsabgrenzung 32.175,00 32.175,00

Saldo USt-Konten
775 Abziehbare Vorsteuer 7% -121,65

1845 Umsatzsteuer 7% 8.715,09
1850 Umsatzsteuer 19% 4.982,55 13.575,99

Sonstige Passiva
1920 Umsatzsteuer laufendes Jahr 9.647,57 9.647,57

1.091.843,55 1.091.843,55
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IDEELLER BEREICH Euro Euro 
saldiert

Mitgliedsbeiträge
2110 Echte Mitgliedsbeiträge 2.191.320,00 2.191.320,00

Zuschüsse
2300 Zuschuss Jagdabgabe 882.850,00
2303 Sonstige Zuschüsse 113.665,36 996.515,36

Sonstige nicht steuerbare Einnahmen
2000 Sonstige Einnahmen 10.592,64
2400 Sonstige Einnahmen ideeller Bereich 4.000,00 14.592,64

Personalkosten
2550 Anteilige Personalkosten -21.420,00
2551 Löhne und Gehälter -644.885,53
2553 Lohn- und Kirchensteuer -123.988,59
2555 Soziale Abgaben -188.973,28
2556 Aushilfslöhne 0,00 -979.267,40

Reisekosten
2561 Reisekosten Geschäftsstelle -14.919,24 -14.919,24

Raumkosten
2661 Miete, Pacht -7.140,00
2663 Heizung, Reinigung, Strom -36.465,17 -43.605,17

Übrige Ausgaben
2664 Büroeinr. u. Maschinen Instandhaltung -24.493,29
2700 Mitgliederverwaltung -11.058,87
2701 Bürobedarf, Sachkosten -24.093,04
2702 Porto, Telefon -27.141,11
2703 Einzugskosten 0,00
2704 Sonstige betr. Aufwendungen -133.921,83
2710 Bereich I: Jagd -227.064,95
2720 Bereich II:  Naturschutz -74.553,71
2730 Bereich III: Aus- und Fortb. -110.115,24
2740 Bereich IV: Öff. & Marketing -444.245,09
2751 Beiträge DJV -568.752,00
2752 Sonstige Beiträge, DEVA -16.310,56
2753 Versicherungen, Sonstiges -383.283,16
2802 Ehrungen, Beerdigungen -6.894,57
2810 Sonstige (Besondere) Veranstaltungen -51.320,60
2894 Rechts- und Beratungskosten -45.545,09

ÜBERTRAG -2.148.793,11 2.164.636,19

KONTENNACHWEIS zur Ergebnisrechnung zum 31. Dezember 2022
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ÜBERTRAG -2.148.793,11 2.164.636,19

2900 Sonstige Kosten -111.405,33
2902 Verrechnete/aufgeteilte Kosten -61.631,21
2990 Wildtierverwertung -187,80 -2.322.017,45

ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

Sonstige steuerneutrale Einnahmen
3200 Spenden 0,00 0,00

VERMÖGENSVERWALTUNG

Miet- und Pachterträge
4110 Miet- u. Pachterträge 0% USt 31.170,06 31.170,06

Zins- und Kurserträge
4150 Zinserträge 0% USt 4.000,00 4.000,00

Sonstige Ausgaben
4700 Zinsen Vermögensverwaltung 0,00
4712 Nebenkosten des Geldverkehrs -9.611,71
4750 Grundstücksaufwendungen -2.367,17
4751 Instandhaltung Gebäude Geschäftsstelle -4.743,88
4968 Bewirtungskosten (abzugsfähig) 0,00 -16.722,76

ZWECKBETRIEBE

Löhne und Gehälter
5300 Löhne und Gehälter -165.688,70
5355 Abgeführte Lohnsteuer -49.204,86 -214.893,56

Soziale Abgaben
5350 Gesetzliche Sozialaufwendungen -79.197,15 -79.197,15

Sonstige Kosten 
5565 Porto, Telefon -689,05 -689,05
5576 Rechts- und Beratungskosten 600,00 600,00

Einnahmen aus Umsatzerlösen
6000 Einnahmen Schwarzwildgewöhnungsgatter 43.766,36
6001 Jagdprüfung 286.410,00
6005 Umsatzerlöse Prüfungsgeb. 751.664,05
6010 Allianz für Niederwild 7% 91.615,54
6020 Gebühren Lebendfangfallen 7% 12.031,96 1.185.487,91

ÜBERTRAG 752.374,19



RECHNUNGSABSCHLUSS zum 31. Dezember 2022
Landesjagdverband Baden-Württemberg e.V. | Felix-Dahn-Straße 41 | 70597 Stuttgart  Seite 13

ÜBERTRAG 752.374,19

Ausgaben für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
6170 Futtermittel -1.737,84 -1.737,84

Löhne und Gehälter
6200 Löhne und Gehälter -2.002,92
6201 Personalkosten FPS -14.836,26
6205 Übungsleitervergütungen -22.365,99
6215 Löhne -67.993,66
6255 Abgeführte Lohnsteuer -3.898,79 -111.097,62

Soziale Abgaben
6250 Gesetzliche Sozialaufwendungen -10.190,59 -10.190,59

Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen
6300 Sonstige Aufwendungen -96.692,45
6302 Instandhaltung -1.684,79
6305 Bewirtungskosten (abzugsfähig) -347,00
6310 Reisekosten -652.167,14
6322 Fahrtkostenerstattung Gattermeister 0,00
6325 AfN-Projekt / Fahrtkosten -5.721,09
6328 Veranstaltungsabhängige Kosten -36.687,05
6330 Pflegekosten 0,00
6339 Pachtgatter -11.900,00
6340 Verwaltungskosten -31.576,42
6341 Porto, Telefon -1.185,75
6343 Bürobedarf, Sachkosten -10.174,15
6348 Versicherungen -2.247,12
6350 Fahrzeuge, Transportmittel -1.872,61 -852.255,57

Einnahmen aus Umsatzerlösen
6500 Lehrgänge LJS jagdlich 262.926,26
6515 Zuschuss Jagdabgabe 0,00
6516 Zuschuss LJV 0,00
6525 Lehrgänge Akademie 52.341,77
6565 Einnahmen aus Nebenleistungen 1.844,58 317.112,61

Einnahmen aus sonstigen betrieblichen Erträgen
6560 Sonstige betriebliche Erträge 533,10 533,10

Ausgaben für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
6670 Lehrgangsaufwendungen, ehrenamtlich -13.167,83
6671 Lehr- und Lernmittel -561,03
6672 Kühlcontainer 0,00 -13.728,86

ÜBERTRAG 81.009,42
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ÜBERTRAG 81.009,42

Ausgaben für bezogene Leistungen
6685 Jagdliche Einrichtungen 0,00
6686 Wildäcker-, Biotopflege -1.999,02
6687 Betriebskosten Ma und Geräte -116,70
6690 Werkstatt- und Lagermiete 0,00
6691 Werkstatt Anschaffungen Geräte 0,00
6692 Werkstatt Verbrauchsmaterial -671,16
6693 Sonstige Ausgaben -416,23 -3.203,11

Löhne und Gehälter
6700 Löhne und Gehälter -83.985,68
6701 Personal Akademie -20.046,85
6755 Abgeführte Lohnsteuer -25.177,16 -129.209,69

Soziale Abgaben
6750 Gesetzliche Sozialaufwendungen -62.165,06 -62.165,06

Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen
6800 Sonstige betriebliche Aufwendungen -59.763,55
6830 Gebäudekosten, Grundsteuer -757,33
6833 Gas, Heizung, Reinigung -10.593,04
6839 Miete, Pacht -11.973,84
6841 Porto, Telefon -3.040,34
6842 Bürobedarf -14.374,00
6843 Bücher, Zeitschriften -253,05
6844 Nebenkosten des Geldverkehrs 0,00
6848 Versicherungen -2.238,41
6850 Fahrzeuge, Transportmittel -5.435,44
6853 Kfz-Versicherungen -1.251,16
6855 Verrechnete/aufgeteilte Kosten 0,00 -109.680,16

WIRTSCHAFTSBETRIEB

Einnahmen aus Umsatzerlösen
8012 Einnahmen aus Werbung Reklameflächen 3.300,00 3.300,00

Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen
8327 Mietleasing Kfz -301,21
8333 Pausch. Steuer Geschenke/Zuwend. abz. -1.064,15 -1.365,36

JAHRESERGEBNIS -221.313,96
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IDEELLER BEREICH Plan | Euro Ist | Euro Diff. | Euro

EINNAHMEN 3.142.000,00 3.198.428,00 56.428,00
Mitgliedsbeiträge 2.175.000,00 2.191.320,00 16.320,00
Jagdabgabemittel 850.000,00 882.850,00 32.850,00
Wildbretvermarktung 113.000,00 113.665,36 665,36
Sonstige Einnahmen 4.000,00 10.592,64 6.592,64

AUSGABEN -3.165.225,00 -3.365.184,16 -199.959,16
I. BEITRÄGE SPITZENVERB. & ORGANISATIONEN -573.700,00 -580.713,28 -7.013,28

II. PERSONALKOSTEN GESCHÄFTSSTELLE -590.000,00 -639.631,84 -49.631,84
Nettobezüge der Angestellten -339.671,92
Sozialabgaben -154.829,03
Lohn- und Kirchensteuer -122.081,38
Sonstige Personalaufwand -21.420,00
Aushilfen -1.629,51

III. SACHKOSTEN GESCHÄFTSSTELLE -146.025,00 -222.672,42 -76.647,42
Heizung, Reinigung, Strom -30.000,00 -36.465,17 -6.465,17
EDV-Kosten FiBU, Sonstiges -2.500,00 -30.685,12 -28.185,12
Büroeinrichtung u. Maschinen Neuanschaffung -20.000,00 -23.997,94 -3.997,94
Büroeinrichtung u. Maschinen Instandhaltung -15.000,00 -23.794,29 -8.794,29
Reisekosten Geschäftsstelle -10.000,00 -19.171,80 -9.171,80
Porto, Telefon -10.000,00 -18.352,46 -8.352,46
Mitgliederverwaltung -17.000,00 -16.056,87 943,13
Bürobedarf, Sachkosten -10.000,00 -15.534,77 -5.534,77
KFZ Betriebskosten -5.000,00 -12.812,09 -7.812,09
Miete, Pacht -7.140,00 -7.140,00 0,00
EDV-Beratung -500,00 -6.875,52 -6.375,52
Bücher, Zeitschriften, Zeitungen -5.000,00 -6.706,87 -1.706,87
Sonstige Ausgaben -9.885,00 -2.726,33 7.158,67
Nebenkosten des Geldverkehrs -4.000,00 -2.353,19 1.646,81

IV. PRESSE- & ÖFFENTL.ARBEIT, MITTEILUNGSBLATT -205.000,00 -234.820,06 -29.820,06
Mitteilungsblatt -110.000,00 -102.145,55 7.854,45
LJV Materialien -40.000,00 -73.310,56 -33.310,56
Internetauftritt LJV /KJV -5.000,00 -26.024,99 -21.024,99
Honorare -20.000,00 -23.179,66 -3.179,66
Messen -25.000,00 -8.429,61 16.570,39
Reisekosten -5.000,00 -1.729,69 3.270,31

SOLL-IST-VERGLEICH zum Wirtschaftsplan 2022



RECHNUNGSABSCHLUSS zum 31. Dezember 2022
Landesjagdverband Baden-Württemberg e.V. | Felix-Dahn-Straße 41 | 70597 Stuttgart Seite 16

Plan | Euro Ist | Euro Diff. | Euro

IV. JAGDABGABEMITTEL -850.000,00 -882.850,00 -32.850,00

a. Informationen und Grundlagenarbeit -320.000,00 -375.614,64 -55.614,64
Mitteilungsblatt -106.682,15
Personalkosten Presse- und Öffentlichkeitsarb. -62.667,89
Anteil allgemeine Verwaltungskosten -59.939,08
Jagdliche Weiterbildung Personalkosten -49.731,52
Merkblätter, Broschüren -26.752,47
Zuschuss Lernort Natur -22.568,55
Informationsveranstaltungen -22.553,75
Wildbretverwertung -7.568,90
Öffentlichkeitsarbeit Wildbretvermarktung -5.998,84
Jugendinformationsarbeit -4.663,49
Prospekt Respekt für Wildtiere -3.340,00
Internet -3.000,00
Zuschuss Fortb. KJV -148,00

b. Erhaltung & Verbesserung von Lebensräumen -270.000,00 -273.294,20 -3.294,20
Wildtierportal -87.043,35
Personalkosten Biotopmaßnahmen -45.225,46
Anteil allgemeine Verwaltungskosten -43.611,19
Hegegemeinschaften -38.118,09
Biotopmaßnahmen Kreisjägervereinigungen -33.343,91
Projektausgaben Auerwild-Hegeberater -14.333,89
Biotopmaßnahmen Naturland -5.429,15
Biotope Sonstige Ausgaben -3.960,00
Auerwildprojekt -1.979,16
Hegeschauen -250,00

c. Landesjagdschule, Jagdliche Beratung -190.000,00 -110.115,24 79.884,76
Landesjagdschule -70.000,00
Fortbildungskonzept -30.115,24
Wildtierforum -10.000,00

d. Jagdgebrauchshundewesen -60.000,00 -57.845,43 2.154,57
Personalkosten Hundewesen -32.086,54
Förderung Hundewesen KJVs -12.620,83
Anteil allgemeine Verwaltungskosten -9.230,74
Schwarzwildgewöhnungsgatter -3.007,32
Jagdgebrauchshundewesen, Nachsuchengespanne -900,00

e. Sonstiges -10.000,00 -65.980,49 -55.980,49
Rückzahlungsanspruch -61.631,21
Beitrag DEVA -4.349,28
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Plan | Euro Ist | Euro Diff. | Euro

V. VERBANDSORGANE UND EINRICHTUNGEN -137.000,00 -133.921,83 3.078,17
Aufwendungsersatz -79.500,00 -75.750,00 3.750,00
Hauptversammlung -25.000,00 -29.492,18 -4.492,18
Reisekostenersatz -27.500,00 -21.910,27 5.589,73
Präsidiumssitzungen -5.000,00 -6.769,38 -1.769,38

VI. WILDBRETVERMARKTUNG -113.000,00 -92.867,98 20.132,02

VIII. SONSTIGE AUSGABEN -550.500,00 -577.706,75 -27.206,75
Gruppenversicherung, Sonstiges -385.500,00 -383.283,16 2.216,84
Rechts- und Beratungskosten -32.500,00 -62.527,49 -30.027,49
Sonstige (Besondere) Veranstaltungen -25.000,00 -51.320,60 -26.320,60
Schießwesen -10.000,00 -34.966,21 -24.966,21
Jagdhornblasen -20.000,00 -21.909,43 -1.909,43
Auslagenersatz Naturland -20.000,00 -15.338,76 4.661,24
Ehrungen, Beerdigungen -2.000,00 -6.894,57 -4.894,57
Jägerinnenforum -2.000,00 -1.278,73 721,27
Wildtierverwertung -500,00 -187,80 312,20
Umsatzsteuer -25.000,00 25.000,00
Materialien Landesjagdschule -8.000,00 8.000,00
Kostenübernahme Landesjagdschule -5.000,00 5.000,00
Wildtierverwertung Fellwechsel -5.000,00 5.000,00
Wildtierforum -5.000,00 5.000,00
Sonstige Ausgaben (FiBu) -2.500,00 2.500,00
Junge Jäger -2.000,00 2.000,00
Jagdhundewesen -500,00 500,00

VERMÖGENSVERWALTUNG Plan | Euro Ist | Euro Diff. | Euro

EINNAHMEN 35.025,00 39.170,06 4.145,06
Mieteinnahmen 35.025,00 35.170,06 145,06
Steuern, Zinsen, Sonstiges 4.000,00 4.000,00

AUSGABEN -24.000,00 -7.111,05 16.888,95
Instandhaltung Gebäude Geschäftsstelle -20.000,00 -4.743,88 15.256,12
Steuern, Zinsen, Sonstiges -4.000,00 -2.367,17 1.632,83

ERTRAGSNEUTRALE POSTEN Plan | Euro Ist | Euro Diff. | Euro

EINNAHMEN 1.000,00 0,00 -1.000,00
Spenden 1.000,00 0,00 -1.000,00
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ZWECKBETRIEB: Jägerprüfung Plan | Euro Ist | Euro Diff. | Euro

EINNAHMEN 850.000,00 1.038.074,05 188.074,05
Prüfungsgebühren 1.038.074,05

AUSGABEN -850.000,00 -1.094.650,83 -244.650,83
Prüfungsaufwand -723.404,16
Personalkosten -294.090,71
Sachkosten -54.012,57
Schulungen -23.143,39

ZWECKBETRIEB: Landesjagdschule

EINNAHMEN 330.000,00 317.645,71 -12.354,29
Lehrgangsgebühren Landesjagdschule 262.926,26
Lehrgangsgebühren Akademie f. Wild, Jagd und Natur 52.341,77
Lehrmaterial 2.377,68

AUSGABEN -300.000,00 -319.488,03 -19.488,03
Personalkosten -191.095,24
Lehr- und Veranstaltungskosten -73.645,50
Sachkosten -54.747,29

ZWECKBETRIEB: Allianz für Niederwild

EINNAHMEN 125.000,00 91.615,54 -33.384,46

AUSGABEN -125.000,00 -101.477,29 23.522,71
Personalkosten -69.900,87
Sachkosten -31.576,42

ZWECKBETRIEB: Fallenprüfstelle

EINNAHMEN 10.000,00 12.031,96 2.031,96

AUSGABEN -18.800,00 -35.199,62 -16.399,62
Personalkosten -30.900,70
Sachkosten -4.298,92
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ZWECKBETRIEB: Schwarzwildgew.gatter Plan | Euro Ist | Euro Diff. | Euro

EINNAHMEN 50.000,00 43.766,36 -6.233,64
Nutzungsentgelte 43.766,36

AUSGABEN -60.000,00 -42.234,66 17.765,34
Betriebskosten -14.103,80
Personalkosten -24.368,91
Sonstige Kosten -3.761,95

WIRTSCHAFTSBETRIEB: Werbung

EINNAHMEN 3.300,00 3.300,00
Sponsoring 3.300,00

SUMMEN Plan | Euro Ist | Euro Diff. | Euro

EINNAHMEN GESAMT 4.543.025,00 4.744.031,68 201.006,68

AUSGABEN GESAMT 4.543.025,00 4.965.345,64 422.320,64

JAHRESERGEBNIS 0,00 -221.313,96 -221.313,96
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UMSTELLUNG DER FINANZBUCHHALTUNG AUF DATEV RECHNUNGSWESEN
Ab dem 01. Januar 2022 wurde zur Buchführung die Software DATEV Rechnungswesen
eingesetzt. Die Einnahmen und Ausgaben werden auf Basis des Kontenrahmens SKR 49
gebucht. Auf Ebene der ersten Kostenstelle (KOST1) werden folgende Funktionsbereiche
unterschieden:
  •   100 - Jagd
  •   200 - Naturschutz und Wild�ermanagement
  •   300 - Landesjagdschule und Akademie für Jagd, Wild und Natur
  •   400 - Öffentlichkeitsarbeit und Marke�ng
  •   500 - Jägerprüfung
  •   600 - Fallenprüfstelle
  •   800 - Jagdabgabe
  •   900 - Landesjagdverband
Um eine weitere Differenzierung und einen Vergleich zu Vorzeiträumen herstellen zu können,
werden die Buchungskonten der bisherigen Spartenrechnung auf Ebene der zweite
Kostenstelle (KOST2) zusätzlich weiter geführt. 

Bisher war der erforderliche Aufwand zur Konsolidierung als verschiedene Mandanten
gebuchten Tätigkeitsfehler nur im Rahmen der jährlichen Zusammenführung abzubilden. Mit
der neuen Lösung von DATEV können Auswertungen unterjährig, über die verschiedenene
Bereiche hinweg konsolidiert, auf Knopfdruck oder auch automatisiert bereitgestellt werden. 

SPHÄREN DER GEMEINNÜTZIGKEIT
Bei der steuerlichen Behandlung von gemeinnützigen Körperschaften stellen die Sphären der
Gemeinnützigkeit den allgemein anerkannten Standard zur Differenzierung der dar: 
  •   Ideeller Bereich
  •   Vermögensverwaltung
  •   Zweckbetrieb
  •   Wirtscha�licher Geschä�sbetrieb
Im Zuge der Umstellung auf DATEV Rechnungswesen wurde daher die bisherige
Spartenrechnung aufgegeben und die einzelnen Tätigkeitsfelder des Landesjagdverbands
Baden-Württemberg e.V. nach steuerlichen Gesichtspunkten neu bewertet und den
entsprechenden Sphären der Gemeinnützigkeit zugeordnet. 

ZUSAMMENARBEIT MIT DER KANZLEI RICO STUDER
Eine Prämisse der Neuaufstellung des Finanzwesens war die Einführung eines 4-Augen-
Prinzips durch Einschaltung einer externen Steuerberatungskanzlei. Zum 01. Januar 2022
konnte mit dem Steuerberater und Wirtschaftsprüfer Rico Studer und seinem Team ein
Partner gefunden werden, der die erforderliche Expertise zur Besteuerung von
gemeinnützigen Körperschaften besitzt und auch die Bereitschaft signalisierte das skizzierte,
komplexe Projekt zur Umstellung auf DATEV Rechnungswesen tatkräftig mitzutragen. Darüber
hinaus wurde die Kanzlei Studer zum selben Termin mit der Buchführung der LJV-eigenen
Gesellschaften beauftragt.

UMSATZSTEUER
Im Vorfeld der Umstellung auf DATEV Rechnungswesen wurde der neue Konten- und
Kostenrahmen konzipiert. Die damit verbundene Zuordnung der Betätigungsfelder zu den

ERLÄUTERUNGEN zum Rechnungsabschluss 2022
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Sphären der Gemeinnützigkeit hat insbesondere bei der Jägerprüfung, die im Rahmen einer
Beleihung durchgeführt wird, im Hinblick auf die Umsatzsteuer Fragen von erheblicher
Tragweite aufgeworfen. Das Präsidium wurde darüber Ende 2021 vom Schatzmeister in einem
ausführlichen Sachstandsbericht informiert. Davon ausgehend wurde die renommierte Steuer-
und Anwaltskanzlei Menold Bezler mit Sitz in Stuttgart mit der weiteren Prüfung des
Sachverhalts beauftragt, die im Wesentlichen eine Bestätigung des Sachstandsbericht ergab. In 
der Folge wurden die Vorgänge mit der erforderlichen Genauigkeit aufgestellt, dem Finanzamt
Stuttgart Körperschaften mitgeteilt und mit diesem anschließend detailliert erörtert.

UMSTELLUNG DER LOHNBUCHHALTUNG AUF DATEV LODAS
Im zweiten Halbjahr wurde nach der Finanzbuchhaltung auch die Lohnbuchhaltung auf DATEV
umgestellt. Dadurch konnte die Abrechnung der Gehälter zum 01. Januar 2023 ohne den
bisherigen Dienstleister erfolgen.

RECHNUNGSABSCHLUSS
EINNAHMEN
Die Einnahmen des Jahres 2022 lagen über dem Planansatz. Die Mehreinnahmen sind
vorrangig beim Verband mit EUR 54.337,88 und mit EUR 188.074,05 bei der Jägerprüfung,
aufgrund der anhaltend hohen Teilnehmerzahlen, entstanden. Andere Bereiche wiesen
geringere Einnahmen als geplant auf und so dass im Ergebnis Mehreinnahmen in Höhe von
EUR 198.916,56 zu verzeichnen waren.
Bei der Jagdabgabe konnte gegenüber dem Vorjahr mit EUR 753.400,00 im Jahr 2022 eine
Steigerung der zugewiesenen Mittel von auf EUR 882.850,00 erzielt werden, davon wurden
EUR 61.631,21 nicht beansprucht. Für die Projekte "Wildbretvermarktung "des Bereichs Jagd
und "Allianz für Niederwild" des Bereichs Naturschutz und Wildtiermanagement konnten im
Jahr 2022 Folgeprojekte akquiriert werden.

AUSGABEN
Größere Blöcke bei den Ausgaben stellen im Jahr 2022 im Bereich Personal die Evaluation des
Organisationsgutachtens mit Kosten in Höhe von EUR 28.103,55 und durch die doppelte,
einarbeitungsbedingte Besetzung von Stellen in Höhe von EUR 49.631,84 dar. Der höhere
Personalbedarf und die Nachholung der Schulungen für Prüferinnen und Prüfer führt bei der
Jägerprüfung zu einem Abmangel in Höhe von EUR 56.576,78. Der Beratungsaufwand im
Zusammenhang mit der Umsatzsteuerthematik beläuft sich auf EUR 45.374,11 und durch die
Umstellung der Buchhaltung auf EUR 26.370,21.

ERGEBNIS
Der Rechnungsabschluss des Jahres 2022 schließt mit einem Fehlbetrag von EUR 221.313,96
ab. Dieser wird mit EUR 170.000,00 aus vorgetragenen Mitteln, mit EUR 50.000,00 aus der
Auflösung von Rückstellungen und ansonsten durch eine Entnahme aus der freien Rücklage
ausglichen. Aufgrund der zu leistenden Nachzahlung der Umsatzsteuer wird eine Rückstellung
in Höhe von EUR 180.000,00 gebildet, die auch aus der freien Rücklage entnommen wird. In
der Vermögensübersicht wurden die Stammanteile und ein Darlehen der Fellwechsel GmbH
ergänzt. 

Stuttgart, 31. März 2023

Martin Balz, Schatzmeister
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Bezirk Stuttgart 2020 2021 2022 2023 Bezirk Freiburg 2020 2021 2022 2023
01 Aalen 703 705 705 733 51 Emmendingen 450 441 428 443
02 Backnang 421 430 439 456 52 Freiburg 1.020 1.062 1.111 1.040
03 Böblingen 771 800 850 909 53 Hochschwarzw. 267 263 273 276
04 Crailsheim 499 485 499 499 54 Kehl-Achern 398 389 380 374
05 Esslingen 574 603 621 633 55 Kinzigtal 320 325 313 304
06 Göppingen 661 614 604 596 56 Konstanz 769 791 823 850
07 Heidenheim 546 552 543 566 57 Lahr 294 296 297 308
08 Heilbronn 1.221 1.252 1.300 1.297 58 Lörrach 792 799 829 841
09 Hohenlohe 588 600 602 613 59 Markgräflerland 271 276 288 287
10 Kirchheim 221 220 237 271 60 Offenburg 463 464 459 473
11 Leonberg 323 329 304 294 61 Rottweil 598 631 653 666
12 Ludwigsburg 527 517 537 566 62 Schwarzw.-Baar 533 514 533 538
13 Mergentheim 309 315 310 320 63 Tuttlingen 485 488 502 514
14 Nürtingen 328 327 331 338 64 Waldshut 718 740 782 821
15 Schw.Gmünd 393 409 411 418 Summe 7.378 7.479 7.671 7.735
16 Schw.Hall 609 632 625 621
17 Stuttgart 638 654 688 713 Bezirk Tübingen 2020 2021 2022 2023
18 Tauberbischofsh. 390 392 391 386 71 Biberach 711 722 735 737
19 Waiblingen 677 679 682 693 72 Ehingen 288 287 266 273
20 Wertheim 210 210 218 211 73 Hechingen 442 477 531 580

Summe 10.609 10.725 10.897 11.133 74 Münsingen 337 349 376 386
75 Ravensburg 1.290 1.306 1.347 1.375

Bezirk Karlsruhe 2020 2021 2022 2023 76 Reutlingen 410 399 407 413
31 Bruchsal 590 618 668 727 77 Saulgau 365 365 370 386
32 Buchen 491 496 496 501 78 Sigmaringen 541 544 563 581
33 Calw 748 772 801 836 79 Tettnang 371 380 379 376
34 Freudenstadt 573 593 617 633 80 Tübingen 733 725 750 753
35 Heidelberg 1.094 1.129 1.127 1.132 81 Überlingen 525 527 546 556
36 Karlsruhe 852 865 866 873 82 Ulm 613 617 630 640
37 Mannheim 592 607 639 668 83 Zollernalb 640 650 668 669
38 Mosbach 491 497 500 506 Summe 7.266 7.348 7.568 7.725
39 Pforzheim/Enzkr. 879 876 880 895
40 Rastatt/Baden-B. 702 715 726 724

Summe 7.012 7.168 7.320 7.495 Mitglieder gesamt 32.265 32.720 33.456 34.088

Außerordentliche Mitglieder
85 Rotwildjäger Odenw. 134 134 134 86
86 Jagdkynologische Ver. 34 34 34
87 Förderverein Jagd 163 165 142 139
88 Verband Dtsch.Falkner 110 110 110 128
89 Lebensraum Rheinaue 27 27 27 11
90 DFO 161 161 161 16
91 ODF 35 35 35
94 Jagd-Natur-Wildtierschützer-Verband BW e.V. 173 173 420
95 Markomannen 21 21 13 10
96 Dornsberg-Schützen 600 600 600

Summe 1.458 1.460 1.676 390

MITGLIEDERENTWICKLUNG zum 01. Januar 
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GESCHÄFTSSTELLE
GESCHÄFTSFÜHRUNG

Hauptgeschäftsführerin 1
Geschäftsführer 1

BEREICH I - Jagd
Bereichsleiter 1
Mitarbeitende 1
Werksstudentin 1

BEREICH II - Wildtiermanagement und Naturschutz
Bereichsleiter 1
Mitarbeitende 3

BEREICH III - Ausbildung
Bereichsleiter 1
Mitarbeitende 3
Aushilfen 2

BEREICH IV - Öffentlichkeitsarbeit und Marketing
Bereichsleiter 1
Mitarbeitende 2

BEREICH V - Verwaltung
Bereichsleiterin 1
Mitarbeitende 3

BEREICH JP - Jägerprüfung
Bereichsleiter (1)
Mitarbeitende 3

LJV JAGD-SERVICE GMBH
Geschäftsführer (1)
Aushilfe 1
Werksstudentin 1

FELLWECHSEL GMBH
Geschäftsführerin (1)

NATURLAND GMBH
Geschäftsführer (2)

Werte in Klammern: in Personalunion ausgebübt

STELLENPLAN zum 31. Dezember 2022


